Lipusz, Parchowo, Sierakowice, Strepcz, Swianowo, Mirachow, Luzino, Chmielno, Gorzecino, Kielpino.

Keine Nachrichten.

8.

AUS DEM VISITATIONSBERICHT DES ARCHIDIACONS ANDREAS ALBINOWSKI ÜBER DIE KIRCHEN DES LESLAUER ARCHIDIACONATES POMMERELLEN. 1686f.

Pelplin, Bischöfliches Archiv IV. 4a.

Dem Bericht sind vorausgeschickt: *Puncta ad visitandas ecclesias parochiales*. Unter diesen sind auch die Fragen:

¹⁾ Über die Unglaubwürdigkeit dieser Urkunde siehe Waschinski, *Erziehung u. Unterricht*. S. 17f. Fußn. 2.

Utrum schola extat, ac pueri in illa erudiantur (fol. 1). Articuli Fidei post conciones utrum recitentur (fol. 2).

1. Decanat Stargard.

Stargard.

Animae . . . catholicae praeter lutheranos circiter 600 (fol. 3).

Kokoschken (Kokoszki).

Inquilinos habet (sc. ecclesia) in domunculis septem, octavam pro schola (fol. 3).

Zahl der Parochianen fehlt.

Jablau (Filiale von Stargard).

Una casa cum duabus mansionibus simul iunctis, ex quibus medietatem census debet percipere ecclesia pro fabrica, alia vero medietas pro baccalaureo debet converti.

In Jabłowo animae possunt numerari 150 (fol. 4).

Dombrowken (Filiale von Bobau).

Casa pro baccalaureo, sed ad praesens parochus inquilinum habet in illa (fol. 4).

Bobau.

Scholam cum horto inhabitat inquilinus, solvit organario censum fl. 10. Baccalaureum fovent incolae Bobovienses et salariant eum habitationemque ipsi assignarunt.

Animae catholicae 300 indusa villa Dąbrowka (fol. 5).

Lubichow.

Pro baccalaureo nulla est domuncula, nec fundus, sed habet, ubi potest, pueros instruit.

Animae . . . catholicae circiter semitrecentae reperiuntur (fol. 5).

Hochstüblau (Zblewo).

Zahl der Parochianen fehlt (fol. 6).

Pinschin.

Baccalaureus nullus est, quia fundationem non habet.

Animae . . . catholicae . . . circiter 250 (fol. 6).

Pogutken.

Est etiam exstructa recenter domuncula pro baccalaureo cum horto adiacente.

Animae ... catholicae ... circiter 300 (fol. 7).

Alt Kischau (Stara Kiszewa).

Schola ab aliquot annis conflagravit, ad quam hortus unus.

Animae ... catholicae ... circiter 400 (fol. 7).

Czersk (Heute zum Dekanat Tuchel gehörig).

Domuncula est cum horto pro baccalaureo.

Animae ... catholicae ... circiter 1000 (fol. 8).

Long (Heute zum Dekanat Tuchel gehörig).

Zahl der Parochianen fehlt (fol. 8).

Klonowken.

Domus est pro baccalaureo prope coemeterium sine horto, quae dicitur esse aedificata pro xenodochio in fundo villano, ad presens inhabitatur ab organario.

Est pratum certum adiacens fluvio Verissae, cuius usum habet baccalaureus in vim salarii ab ecclesia solvendi. Praeterea nulli sunt alii proventus nisi ex collectis tabellae et funeralibus.

Zahl der Parochianen fehlt (fol. 8).

Decreta Reformationis.

Pr. Stargard.

Ecclesia ... scholarcham talem habeat, a quo pueri in fide, literis et probitate erudiri bonisque moribus imbui possint (fol. 83).

Baccalaureum ad eandem ecclesiam Jabłowiensem foveat (sc. Parochus), qui iuventutem in literis et pietate instruat (fol. 84).

Alt Kischau.

Scholam exstrui curet (sc. parochus) (fol. 84).

Bobau.

Baccalaureum foveat (sc. parochus), qui iuventutem in fide, pietate ac bonis moribus instruat (fol. 86).

2. Decanat Mirchau.

Wiele.

Baccalaureus ad praesens manet in domuncula villae, ex gratia Domini possessoris illi concessa, non propria illius, ante annos aliquot conflagrata. Fundus tamen est pro illo et hortus, in grano etiam ab incolis totius parochiae percipit quartam partem modii siliginis.

Animae ... catholicae ... circiter 600 (fol. 9).

Lippusch.

Domus est pro organario, ex una parte indiget restauratione, cum horto, in qua ad praesens habitat organarius, qui ex villis accipit quartam partem coreti siliginis.

Animae ... catholicae ... circiter 320 (fol. 10).

Berent.

Domus etiam est pro scholarcha, ad quam nullus est hortus. Scholarcha et organarius salariantur a civibus et a vitricis ecclesiae, tum et a confratribus Sanctissimi Rosarii iuxta foundationes et legationes.

Animae ... catholicae ... circiter 1173 (fol. 10).

Stendsitz (Stężyca).

Est etiam domuncula pro organario cum horto adiacente, qui ex villis ... percipit medium coretum siliginis aliaque accidentia.

Animae ... catholicae ... circiter 250 (fol. 11).

Sierakowitz.

Pro organario est domuncula in agro ecclesiastico cum horto adiacente exiguo, qui ex villis ... quartam partem coreti siliginis accipit et ab ecclesia fl. 4 pro anno.

Animae ... catholicae ... circiter 500 (fol. 11).

Chmielno.

Pro baccalaureo etiam est domuncula cum horto, qui salariatur a ... villis, accipiendo quartam partem coreti siligiis, praeterea nihil, nisi ex colenda.

Animae ... catholicae ... circiter 700 (fol. 12).

Gorrenschin.

Baccalaureus etiam habet domunculam pro se stantem in fundo ecclesiastico cum horto adiacente, hic salariatur ab ecclesia et etiam a parochianis accipiendo quartam partem coreti siliginis.

Animae ... catholicae ... circiter 500, praeter lutheranos (fol. 13).

Kelpin (Filiale von Gorrenschin).

Pro baccalaureo item non est domuncula, nisi hortus parvus, qui etiam pro quartuali ab hac ecclesia salariatur tam in pecunia, quam in grano.

Zahl der Parochianen fehlt (fol. 13).

Sianowo (Früher Filiale von Strepsch).

Pro baccalaureo nihil est, nisi quartam partem coreti siliginis accipit.

Zahl der Parochianen fehlt (fol. 13).

Strepsch.

Pro baccalaureo est domuncula cum horto, qui salariatur ab incolis ... villarum, accipiendo quartam partem coreti siliginis. Organarius vero salariatur ab ecclesia.

Animae ... catholicae ... circiter 1200 (fol. 14).

Lusin.

Pro baccalaureo est domuncula cum horto, accipit etiam ex villis, licet non omnibus, quartam partem coreti siliginis et salariatur ab ecclesia, habet praeterea certam partem agri in uno campo.

Animae ... catholicae ... circiter 700 (fol. 14).

Decreta Reformationis.

Wiele.

Domunculam pro baccalaureo extrui curet (sc. parochus) (fol. 89).

Berent.

Baccalaureum sub tempus visitationis praesentatum fovere tenebitur (sc. parochus) (fol. 91).

Lusin.

A processionibus et vigiliis parochus et baccalaureo iuxta concordiam contentatio a successoribus mortui solvatur (fol. 92).

Strepsch.

Baccalaureo salarium quatuor florenorum, quolibet anno solvendum, a vitricis ecclesiae constituatur, eidemque idem salarium a vitricis ecclesiae Swianoviensis (sc. Sianowo) solvatur (fol. 93).

3. Decanat Bütow.

Bruss (Heute zum Dekanat Tuchel gehörig).

Pro organario est domuncula cum horto in fundo villano, organarius accipit ab ecclesia salarium et quartam partem coreti siliginis a parochianis.

Animae ... catholicae ... circiter 500 (fol. 15).

Lesno (Heute zum Dekanat Tuchel gehörig).

Pro baccalaureo est domuncula cum horto, accipit ab ecclesia salarium et ex parochia quartam partem coreti siliginis.

Animae ... catholicae ... circiter 400 (fol. 15).

Sullenschin (Suleczyno, heute zum Dekanat Mirchau gehörig).

Est domuncula pro organario, in qua una tantum est mansiuncula. Organarius ex aula a Domino haerede salariatur fl. 40, ex villis vero ... quartam partem metretae siliginis et in pecunia accipit. A confraternitate accipit.

Animae ... catholicae ... circiter 1000 (fol. 16).

Parchau (Heute zum Dekanat Mirchau gehörig).

Alia est domuncula pro baccalaureo cum horto, qui ex ... villis percipit quartam partem metretae siliginis, et in uno campo habet mansum agri. (Besonderer Organist).

Animae ... catholicae ... circiter 500 (fol. 16).

Bernsdorf (Ugoszcz).

Baccalaureus ex ... villis accipit quartam partem coreti siliginis et pro Festis solennibus a vitricis ecclesiae gr. 6.

Animae ... catholicae ... circiter 200 (fol. 17).

Damsdorf (Niezabyszewo).

Pro baccalaureo est domuncula cum horto adiacente in fundo arcensi, qui baccalaureus ex ... villis quartam partem coreti siliginis accipit, ex ecclesia vero pro Festis solennibus percipit per gr. 6.

Animae ... catholicae ... circiter 160 (fol. 17).

Dombrowka (Filiale von Reetz, heute zum Dekanat Tuchel gehörig.)

Pro baccalaureo non est domuncula nisi hortus, qui ad praesens a Niezabyszeviensi (Damsdorf) baccalaureo possidetur. Taxam ex hac villa nullam accipit baccalaureus.

Animae ... catholicae nonnisi duae (fol. 18).

Borntuchen (Borzetuchomie, Filiale von Bernsdorf).

Domuncula etiam est pro baccalaureo cum horto, salariatur a parocho, certam etiam partem prati habet.

Animae ... catholicae ... circiter 8 (fol. 18).

Bütow.

Pro baccalaureo non est domuncula. Mansi tamen sunt pro illo duo, qui alias dicuntur pro sacello fundati. Sunt praeterea certae summae et certi fundi, ex quorum annuo censu per vitricos salariatur baccalaureus.

Animae ... catholicae ... circiter 40 (fol. 19).

Gr. Tuchen (Filiale von Damsdorf).

Est et pro baccalaureo domuncula cum horto, qui ex ... villis accipit quartam partem coreti siliginis.

Animae ... catholicae ... circiter 25 (fol. 19).

Decreta Reformationis.

Brusz.

Organarium, quatenus pueros in rudimentis fidei et literarum ac cantu erudiat, omnino stringat (sc. parochus) (fol. 87).

Parchau.

Organario et baccalaureo quolibet anno per florenum unum vitrici ecclesiae solvant (fol. 88).

4. Decanat Lauenburg.

Lauenburg.

Domus pro baccalaureo nulla est, certam tamen partem agri pro horto circa hospitale S. Georgii, quem agrum possidet etiam parochus et exdividit illi. Salarium tamen baccalaureus a provisoribus ecclesiae et certam quotam siliginis accipit ex certis villis et a reverendo praeposito.

Animae ... catholicae ... circiter 9 (fol. 20).

Neuendorf.

Domus parochialis non est, nec pro baccalaureo. Hortum tamen baccalaureus habet Leoburgensis in hac villa et salarium ab ecclesia. Incolae omnes Lutherani (fol. 20).

Garzigar.

Pro baccalaureo non est domuncula, est tamen pro illo certa pars agri, ex quo annuatim percipit fl. 12 ad praesens Leoburgensis baccalaureus, et praeterea nihil.

Animae ... catholicae nullae ... reperiuntur, excepto aredatore fundi plebanalis cum sua uxore et familia (fol. 21).

Belgard.

Pro baccalaureo nihil est, nisi a parocho aliquid salarii accipit in grano.

Animae ... catholicae ... circiter 5 (fol. 21).

Labuhn.

Domus parochialis non est nec fundus nec pro baccalaureo quidquam est. Catholici in hac villa nulli (fol. 21).

Bresin.

Pro baccalaureo est domuncula cum horto, qui actu inhabitat, et quarta pars coreti siliginis illi solvi debet a parochianis.

Animae ... catholicae ... circiter 5 (fol. 22).

Roslasin.

Pro baccalaureo domus non est, sed hortus certus tantum, praeterea nihil.

Animae ... catholicae ... circiter 15 (fol. 22).

Decreta Reformationis.

Lauenburg.

Baccalaureo ecclesiae Leoburgensis salarium consuetum fl. 60 a vitricis ecclesiae solvatur. Similiter etiam baccalaureus ecclesiae Brzeznsis (Bresin) domunculam, in qua ad praesens habitat, liberam habeat (fol. 94).

5. Decanat Putzig.

Quaschin.

Schola corrui de toto, fundus exstat pro illa et hortus spectans ad usum organarii, ex villis ad Ecclesiam spectantibus quartam partem coreti siliginis, quae modicam faciunt quantitatem.

Animae ... catholicae ... circiter 100 (fol. 23).

Katz (Kaczk).

Schola fuit, sed etiam corrui, exstruitur tamen ad praesens. Habet hortum unum pro scholarcha.

Zahl der Parochianen fehlt (fol. 23).

Kölln (Kielno).

Schola non est, pro qua tamen ... exstat fundus et hortus.

Zahl der Parochianen fehlt (fol. 23).

Seefeld (Przodkôwo).

Schola non est, nec fundus pro illa.

Zahl der Parochianen fehlt (fol. 23).

Schönwalde (Szenwald).

Domus parochialis et schola non est.

Zahl der Parochianen fehlt (fol. 24).

Neustadt (Weyheropolis).

Animae ... catholicae, quot sint, sciri non potuit (fol. 25).

Gora.

Domus est pro schola cum uno hypocausto, in qua habitat baccalaureus et pueros instruit. Hortum adjacentem habet. Salariatur a parochianis, qui illi per quartam partem coreti siliginis contribuunt, abhinc tamen ex carbona Ecclesiae accipiet medium Imperialem.

Animae ... catholicae ... circiter 124 (fol. 25).

Bolschau (Bulszewo).

Fanum lutheranorum est prope villam erectum, non constat an in eodem loco sit erectum, ubi quondam fuit ecclesia catholica (fol. 26).

Luboczin.

Incolae villae fere omnes lutherani (fol. 26).

Zarnowitz.

Animae ... catholicae ... circiter 600 (fol. 26).

Starsin.

Domuncula est pro baccalaureo, sed proxima ruinabitur et cadet, hortus est ad illam spectans. Sed baccalaureus non est nec organarius. Solet hactenus huic ecclesiae inservire baccalaureus de Miechowo, qui a colonis huius parochiae singulis accipit pro anno fl. unum. Z pustkowiow, od arendarzow po gr. 15, a nobilibus per medium coretum siliginis, ab aliquibus vero tantum per quartam partem coreti. Ab ecclesia nihil accipit.

Animae ... catholicae ... circiter 500 (fol. 27).

Mechau.

Pro baccalaureo est domuncula cum horto, qui salariatur a colonis totius parochiae accipiendo a singulis per gr. 50 pro anno, praeterea nihil, nisi colendam, ab hortulanis per gr. 3. . . , a vitricis vero, dum in festis solemnioribus duplicatur, gr. 3.

Animae ... catholicae ... circiter 300 (fol. 27).

Putzig.

Domus etiam pro scholarcha ad mare sita, bona, qui ad praesens iuventutem instruit et salariatur ab ecclesia, excepto illo, quod a iuventute accipit.

Animae ... catholicae ... circiter 1200 (fol. 28).

Strellin (Strzelno).

Est etiam domuncula pro baccalaureo, qui eam inhabitat et pueros instruit, hortus etiam adiacens spectat ad illum, salariatur a solis incolis villae

Strzelno, accipit ab illis singulis per medium coretum siliginis pro anno, quod efficit coretos 4.

Animae ... catholicae ... circiter 400 (fol. 29).

Löbsch (Łepcz).

Animae ... catholicae ... circiter 110 (fol. 30).

Schwarzau (Swarzewo).

Organarius pueros instruit.

Animae ... catholicae ... circiter 300 (fol. 30).

Rheda.

Pro baccalaureo etiam est domuncula post conflagrationem ab ipso eodem, qui nunc est baccalaureus, exstructa, pro cuius exstruktionem impendit proprios fl. 60, qui illi restitui deberent, si quis illi domicilium hoc redimere vellet, cum allodiis et horto adiacente et prato contiguo. Salariatur ab ecclesia per flor. 2 pro anno. Ab omnibus etiam ... villarum incolis percipit per quartam partem coreti siliginis.

Animae ... catholicae circiter 300, nam reliquae sunt lutheranae (fol. 31).

Rahmel (Rumla).

Est etiam domus pro baccalaureo cum horto, quam ad praesens inhabitat, hortum illum debent saepire villani et defacto saepiunt. Salariatur ab iisdem villanis, quorum quilibet illi pro anno dat medium coretum siliginis ex manso, praeterea singuli per tres grossos eidem contribuunt.

Animae ... catholicae ... circiter 150 (fol. 32).

Kielau (Chilona).

Domus pro baccalaureo non est, fundus tamen cum horto pro illa extat, in quo olim fuit. Baccalaureus accipit a cmetonibus quartam partem coreti siliginis pro anno et pratium ibidem habet.

Animae ... catholicae ... circiter 20 (fol. 32).

Oxhöft (Oxiwo).

Domuncula est etiam pro organario, qui simul est baccalaureus, allodia sua habet, hortus etiam ad hanc domunculam spectans unus pro oleribus. Item ex opposito illius est parvus hortus, in quo sunt aliquot arbores cerasinae et pruni. Salariatur tum ab ecclesiae, e cuius carbona accipit per florenos tres pro quartuali, tum a cmetonibus parochiae ..., a quibus accipit per quartam partem coreti siliginis.

Animae ... catholicae ... circiter 400 (fol. 33).

Decreta Reformationis.

Quaschin.

Parochiani ut scholam exstruant, sedulo urgeat (sc. parochus), ac cum illis agat baccalaureumque, qui pueros in fide, literis et pietate instrueret, foveat (fol. 94).

Putzig.

Rectori scholae pro chordis ultra salarium solitum, vitrici ecclesiae per fl. 1 quolibet quartuali solvunt (fol. 97).

Strellin.

Salarium baccalaureo annuale pro quolibet quartuali medium Imperialem vitrici ecclesiae solvant (fol. 97).

6. Decanat Danzig.

Kgl. Kapelle.

Pro aedituo, pro organario nulla est fundatio, sed ambo salariantur a... parocho (fol. 34).

Matern.

Domus est pro baccalaureo bona cum horto adiacente, qui etiam illam actu inhabitat et pueros instruit, qui salariatur a parochianis percipiendo a colonis per quartam partem coreti siliginis, ex carbona ecclesiastica fl. 2. pro anno.

Animae ... catholicae ... circiter (Zahl fehlt); nam plurimi sunt lutherani (fol. 34).

Zuckau.

Pro scholarcha nulla est domuncula nec hortus, sed omnes ministri ecclesiae providentur a monasterio, quod simul etiam providet parochiali ecclesiae vinum, candelas, aliaque necessaria.

Animae ... catholicae ... circiter 700 (fol. 35).

Prangenau.

Domus etiam pro organario fuit, non ita pridem collapsa, fundus tamen est pro illa et hortus. Iuventutem nemo instruit. Praesens organarius salariatur a parocho, alias nulliunde quidquam habet (fol. 35).

Zahl der Parochianen fehlt.

Meisterswalde (Filiale von St. Albrecht).

Animae ... catholicae ... circiter 9 (fol. 36).

St. Albrecht.

Pro organario, cantore et baccalaureo, qui iuventutem instruit, sunt seorsivae mansiunculae cum hortis...

Baccalaureus se ipsum sustentat (fol. 37).

Zahl der Parochianen fehlt.

Langenau.

Pro scholarcha est etiam domus bona cum horto adiacente, salariatur a colonis parochiae, a quibus per integrum coretum siliginis accipit. Item a colonis Langnoviensibus accipit pro Festo S. Michaelis per gro. 42. ab iisdem quotannis habet struem lignorum pinaccorum, quae etiam illi advehuntur. Pueros instruit et pro hoc accipit salarium. Colendam etiam accipit.

Animae ... catholicae ... circiter 400 (fol. 37).

Rosenberg.

Domus etiam est pro scholarcha cum horto, qui pueros instruit, salariatur a colonis, a quibus percipit per medium coretum siliginis pro anno et per gro. 40. a singulis, ab hortulanis vero diversimodo per aliquot grossos, habet etiam certum pratum, in cuius est possessione.

Animae ... catholicas ... circiter 70, de reliquo omnes incolae sunt lutherani (fol. 38).

Kladau (Heute zum Dekanat Dirschau gehörig).

Domus pro organario non est, nec pro schola, nequidem fundus aut hortus est pro illo.

Animae ... catholicae ... circiter 200 (fol. 38).

Decreta Reformationis.

Kladau.

Schola, ut extruatur cum parochianis ferventer agat (sc. parochus), in illaque pueri in rudimentis fidei erudiantur.

7. Decanat Dirschau.

Gr. Trampken (Trąbki).

Domus pro scholarcha non est. Fundus tamen cum horto est pro illa, et ligna iam in praesens convehi coepta sunt ad illius reaedificationem (fol. 39).

Zahl der Parochianen fehlt.

Gardschau (Godziszewo).

Baccalaureus habitat in xenodochio, qui pueros instruit. (Auch der Organist wohnt im Hospital.)

Animae ... catholicae ... computando et Obozin, circiter 600 (fol. 40).

Gemlitz.

Domus etiam est pro scholarcha, qui simul est et organarius, domus haec a colonis similiter funditus exstructa et conservari debet, hortum habet a villanis. Pueros in litteris et cantu instruit, salariatur a colonis villae et omnibus inquilinis, a quibus pro anno percipit for. 28 et simiviginti modios siliginis, praeterea quartualia ab hortulanis et struem lignorum faginarum a colonis et colendam.

Animae ... catholicae ... circiter 158 (fol. 40).

Dalwin (Filiale von Mühlbanz).

Incolae huius villae plurimi lutherani (fol. 41).

Mühlbanz.

Domus sunt pro baccalaureo et pro organario ac horti. Organarius solus salariatur ab ecclesia.

Animae ... catholicae ... circiter 600, nam reliqui sunt lutherani (fol. 41).

Demblin.

Keine Nachricht.

Schöneck.

Schola non est, nec baccalaureus, iuventus in scholis lutheranorum instruitur promiscue.

Animae ... catholicae ... circiter 320 (fol. 42).

Schadrau (Filiale von Schöneck).

Domus pro scholarcha non est, nec etiam fundus pro ea.

Animae ... catholicae ... circiter 250 (fol. 43).

Wischin.

Domuncula etiam est pro organario cum horto adiacente. Salariatur ab ecclesia et colonis aliisque parochianis, a quibus quartam partem coreti siliginis accipit. Iuventutem, quae illi traditur, instruit (fol. 44).

Zahl der Parochianen fehlt.

Recknitz

(Heute zum Dekanat Mirchau gehörig und Filiale von Alt Grabau).

Pro baccalaureo etiam fuit domuncula, quae conflagravit. Fundus cum horto extat pro ea, salariatur a parochianis, qui illi certas mensuras siliginis annuatim conferunt, hactenus nullus est.

Animae ... catholicae ... circiter 12, nam reliqui sunt lutherani (fol. 44).

Niedamovo.

Baccalaureus ad praesens est, habitat apud socerum, hortum non habet; a parochianis etiam nobilibus accipit per quartam partem coreti siliginis.

Animae ... catholicae ... circiter 215, nam alii sunt plurimi lutherani (fol. 45).

Gartschin.

Domus baccalaurei seu organarii est cum horto adiacente et particula certa agri, accipit a parochianis per quartam partem coreti siliginis pro anno. Iurisdictionem super illum usurpat sibi Dominus haereditarius et parochum ab omni eius directione etiam violenter arcet ac impedit. Iuventutem antea non instruebat, modo tantum aliquid incepit (fol. 45).

Zahl der Parochianen fehlt.

Locken (Obozin, Filiale von Gardschau).

Zahl der Parochianen fehlt (fol. 46).

Liebschau (Lubiszewo).

Domus est pro organario bona sine horto. Salaritur ab ecclesia, praeterea nihil habet, pueros instruit.

Animae ... catholicae ... circiter 470 (fol. 46).

Dirschau.

Domus est pro scholarcha in coemeterio prope murum exstructa, cum duobus hypocaustis, tegulis tecta in qua etiam pueri docentur ab eodem. Hortum non habet. Salaritur ab ecclesia, a magistratu vero accipit pro quartuali flor. 3. nihil praeterea ex villis, nisi colendam.

Animae ... catholicae ... circiter 700 (fol. 47).

Gerdin (Gorzędziej, Filiale von Subkau).

Incolae omnes catholici. Inveniuntur circiter 120 (fol. 48).

Subkau.

Domus est pro organario, qui simul est baccalaureus, cum duabus habitationibus, ex altero inquilinus solvit censum ecclesiae, et in aestate aliquot dies laborat parochi. Nec domum parochialem, nec scholam, parochiani, ut mos est, restaurare volunt. Organarius salaritur ab ecclesia et per quartam partem coreti siliginis accipit ex villis. Hortum habet a villanis.

Animae ... catholicae ... circiter 600 (fol. 48).

Decreta Reformationis.

Trampken.

Ratione scholae et ossorii aedificandi cum parochianis sedulo agat (sc. parochus) (fol. 102).

Schöneck.

Schola a civibus Skarszeviensibus omnino ut extruatur urgeat (sc. parochus) (fol. 103).

8. Decanat Mewe.

Raikau.

Domus est pro baccalaureo cum horto adiacente, de cuius domunculae fundo est controversia ad praesens, situe villanus an ecclesiasticus; qui in vim salarii habet praedicti agri et prati usum, fructum, accipit praeterea a colonis per quartam partem coreti siliginis, deinde ab omnibus in universum inquilinis quartuale dictum campotorne, currum unum lignorum, cum duobus equis, quilibet colonorum illi dare tenetur ab antiquo, sed et hoc illi ad praesens denegatur. Pueros instruit, qui frustatem ligna afferunt, ad scholam veniendo. Pascua pro pecoribus habet libera ab omnibus tributis.

Animae ... catholicae ... circiter 300, reliqui lutherani sunt (fol. 49).

Pelplin.

Villae iure parochiae ad hanc ecclesiam spectantes nullae sunt, praeter solam Pelplin, in qua animae ad curam parochi spectantes catholicae sunt circiter 120 (fol. 50).

Gr. Gartz.

Domus est pro baccalaureo cum una habitatione, in qua ad praesens habitat, hortum a villanis habet, qui etiam eandem domunculam sartam et tectam, quam sepimenta horti conservare tenentur. Is salariatur, qui simul est organarius, ex carbona ecclesiae in pecunia, in grano vero siliginis accipit ab omnibus trium praedictarum villarum (Rauden, Gremblin, Moesland) cmetonibus per medium coretum, deinde campotorne seu quartuale, a colonis per 4 grossos, ab hortulanis per gr. 2. colendam et ova pro Paschale accipit per medium ita ut parochus. A baptismo lutheranorum, sepulturis, copulationibus eorundem idem accipit per 6 gr. ex omnibus villis. Item accipit ab omnibus huius parochiae cmetonibus per currum lignorum, duobus equis advehendorum.

Animae ... catholicae ... circiter (?). Plures in hac parochia sunt lutherani, ... qui ministrum suae sectae habent in Rudeno et Synagogam (fol. 50).

Adl. Liebenau (Lignowy).

Domus pro baccalaureo et pro xenodochio fuit, sed ante quadriennium incendio absumptae, promittunt coloni scholam se reaedificaturos. Hortus est pro illo, quem actu possidet. Ex sola villa Lignoviensi accipit per quartam partem coreti siliginis.

Animae ... catholicae ... circiter 400 etiam cum Szprudowo (Sprauden), nam reliquae longe plures lutheranae (fol. 51).

Sprauden (Filiale von Liebenau).

Domuncula nec fundus ullus est pro baccalaureo catholico, nisi lutherano (fol. 53).

Neukirch (Nowacerkiew).

Domus est pro organario cum duabus habitationibus, in quarum altera habitat calcanista utrius organarium, ambo exdividunt se horto adiacente. (Gewöhnliche Besoldung von den Parochianen.) Pueros instruit is, qui ad praesens est.

Zahl der Katholiken nicht angegeben (fol. 53).

Ponschau (Pańczewo).

Domus est pro baccalaureo, qui simul est organarius, hortum habet domui contiguum. (Gewöhnliche Besoldung von den Parochianen.) Mansum agri praeterea habet, ab Illustrissimo olim principe Radziwilio donatum pro organario ... pueros instruit.

Animae ... catholicae ... circiter 350, omnes enim parochiani catholicae sunt religionis (fol. 54).

Schwarzwald (Czarnylas).

Domus est pro baccalaureo prope ecclesiam cum horto adiacente, ea est in fundo villano. Salariatur a cmetonibus villarum Czarnylas et Zelgoszcz (Zellgosch), ex quarum unaquaque accipit annuatim per fl. 5. et siliginis per coretos 4.

Animae ... catholicae ... circiter 350 (fol. 55).

Barloschno (Heute zum Dekanat Neuenburg gehörig).

Pro organario est domus cum una habitatione, instruit pueros, hortum adiacentem habet. Im vim salarii habet mansum unum. Deinde a cmetonibus parochianis accipit per medium coretum siliginis et per sex grossos annuatim, ab hortulanis per 4 pro anno. Pascua libera pro omnibus pecoribus habet.

Animae ... catholicae ... circiter 431 (fol. 56).

Koenigswalde (Królowlas, heute Filiale von Neukirch).

Domus plebanalis et schola non sunt, nec fundus pro eis nec horti.

Animae ... catholicae ... circiter 90 (fol. 56).

Dzierondzno.

Pro baccalaureo etiam est domuncula cum horto, quam non inhabitat. Salariatur ex carbona ecclesiae.

Animae ... catholicae ... circiter 230 (fol. 57).

Mewe.

Domus est pro schola cum tribus habitationibus, in quorum una bacca-laureus, in altera organarius habitat, in tertia pueri docentur. Iam organarius quam cantor et aedituus salariantur ex carbona ecclesiae et ex agris in Borek aliquam partem pro se conseminant, itque ex libera concessione Reverendi parochi ...

Iuventus ab aedituo in litteris instruitur, qui etiam in schola habitat.

Animae ... catholicae, quot inveniantur constare non potuit, eo quod non fuerint pro Paschale conscripto (fol. 58).

Gr. Falkenau (Walichnowy).

Domus est pro scholarcha a colonis in fundo parochiali non sine iniuria aedificata bona cum horto adiacente et ex fundo parochi accepto. Salarium partim ab ecclesia partim a cmetonibus, a quibus in pecunia certam quantitatem et per quartam partem coreti siliginis accipit. Iuventutem instruit (fol. 59).

Pehsken (Piaseczno).

Domus est pro organario cum horreo et horto in fundo villano sito. Habet mansum unum ab Illustrissimo Radziwilio datum ... Salarium ex carbona ecclesiae, ex villis vero parochialibus accipit per quartam partem coreti siliginis.

A singulis cmetonibus pro anno accipit gr. 4, ab hortulanis vero per gr. 2. Pro aedificatione huius domus praesens organarius ex propriis sumptibus ad quinquaginta florenos impendit.

Animae ... catholicae ... circiter 275 (fol. 60).

Thymau (Filiale von Mewe).

Schola non est nec ludirector nec cantor. Area est ubi schola fuit et hortus. Animae ... catholicae ... circiter 200 (fol. 61).

Decreta Reformationis.

Nichts.

9. Decanat Neuenburg.

Grabau (Heute Filiale von Skurcz).

Domus parochialis non est, nec pro bacca-laureo.

Animae ... catholicae ... circiter 74 (fol. 61).

Skurcz.

Domuncula est pro organario, qui simul est bacca-laureus, cum duabus habitationibus, quarum una est pro pueris, quos instruit, hortum etiam habet in fundo villano. Salarium, primo accipit ex curia Maevensi ...

annuatim flor. 40, accipit praeterea ex villis parochialibus iisdem, quae parochio missalia solvunt, certam quantitatem siliginis et ex singulis domibus pro anno accipit per gr. 3. Omnium etiam peccorum suorum, quae habere potest, liberam habet pascuationem.

Animae ... catholicae ... circiter 711 (fol. 62).

Kirchenjahn (Jania).

Domus est pro organario, qui simul est baccalaureus, cum una habitatione, pueros instruit, hortum habet adiacentem. Salaratur ex carbona ecclesiae, a cmetonibus totius parochiae accipit pro anno per gr. 4. ab hortulanis 2. item in grano siliginis accipit per quartam partem coreti. Ex aula in Stara Jania (Altjahn) accipit annuatim 5 coretos siliginis,

Animae ... catholicae ... circiter 300 (fol. 62).

Münsterwalde (Opalenie, heute Filiale von Pehsken, Dekanat Mewe).

Schola non est, nec unquam fuisse dicitur...

Animae ... catholicae ... circiter (Zahl fehlt). (fol. 63).

Pienonskowo (Pieniaskowo).

Domus non est pro organario, fundus tamen est cum horto ... Salaratur organarius ex carbona ecclesiae, accipit per quartam partem coreti siliginis.

Animae ... catholicae ... circiter 350 (fol. 64).

Lalkau.

Domus est pro baccalaureo, in qua est unica habitatio, hortum habet a parochio prope cauponam, quem cum organario dividit. Organarius salaratur ex carbona ecclesiae, baccalaureus vero salaratur a parochianis, a quibus accipit per quartam partem coreti siliginis. Quartualia vulgo cantoporne cum organario dividit. Organarius solet pueros instruere.

Animae ... catholicae ... circiter 400 (fol. 64).

Neuenburg (Nowe).

Animae ... catholicae ad praesens in illis ... circiter 666 (fol. 65).

Plochotschin.

Animae ... catholicae, quot sint, nemo referre potuit, cum nullus presbyter ... curam habet (fol. 66).

Komorsk.

Domus est pro baccalaureo cum horto adiacente. Habet praeterea certam particulam horti, circiter unius iugeri, versus hortum aulae extra villam.

Salariatur ab ecclesia et a colonis parochiae per quartam partem coreti siliginis ac per grossos 4 pro anno, ab hortulanis vero per gr. 2 accipit.

Animae ... catholicae ... circiter 407 (fol. 67).

Gr. Lubin.

Domus pro scholarcha aut pro aliquo ministro ecclesiae non est nec fundus aut hortus.

Animae ... catholicae, quot inveniuntur, sciri non potuit. (fol. 68).

Sibsau (Bzowo).

Domus non est pro scholarcha aut ministro ecclesiae.

Animae ... catholicae, quot sint, sciri non potuit, ob novam parochi ad ecclesiam installationem (fol. 68).

Decreta Reformationis.

Neuenburg.

Cantorem conducatur (sc. parochus) ad instruendos pueros (fol. 111).

Komorsk.

Baccalaureum praesentem Reverendus parochus amoveat, aliumque honestum et famae bonae substituit (fol. 112).

10. Decanat Schwetz.

Jeschewo (Jezewo).

Pro baccalaureo vel scholarcha nec domus nec fundus. Feruntur fuisse duae particulae agri in villa Taszewo limitibus a Generoso olim Domino Konarski pro baccalaureo et organario donatae, sed nunc ab alio haerede villae Taszewo acceptae et deoccupatae.

Animae ... catholicae ... circiter 250 (fol. 69).

Schwenten (Święte, früher Pfarrkirche, zu der Sartowitz gehörte, später Filiale von Schwetz, 1835 abgebrochen).

Keine Nachricht.

Sartowitz (Filiale von Schwetz).

Keine Nachricht.

Schwetz.

Schola est e regione coemeterii, ad ortum solis, domus est ampla tegulis connecta, cum quattuor habitationibus, in una pueri instruuntur, in altera habitat baccalaureus, in tertia vicarius, in quarta sacristianus. Ratione cantus et servitii in ecclesia accipit censum a certa summa legata; a puerorum vero singulis accipit quartuale.

Animae ... catholicae ... circiter 1167 (fol. 71).

Grutschno (Gruczno).

Domus est pro baccalaureo, cum una habitatione, instruit pueros, salariatur ab ecclesia, et tempore aestatis accipit petitorio manipulos frugum. Hortum habet adjacentem. Organarius vero adolescens...

Animae ... catholicae ... circiter (Zahl fehlt) (fol. 72).

Gr. Lonk (Łąkie).

Animae ... catholicae, quot in villis sint, sciri non potuit (fol. 73).

Heinrichsdorf (Przysiersk).

Domus est pro organario, qui simul est baccalaureus, habet hortum in fundo villae. Praeterea habet mansum agri, salariatur ab ecclesia. Petitorio accipit in aestate manipulares donationes. Pueros instruit.

Animae ... catholicae ... circiter 604 (fol. 74).

Dritschmin (Drzycim).

Domus est notabilis magnitudinis pro schola, in qua habitat baccalaureus et pueros instruit. Salariatur ab ecclesia, et in aestate petitorio accipit manipulos frugum, hortum habet adjacentem.

Animae ... catholicae ... circiter 800 (fol. 75).

Osche (Osie).

Domus est pro scholarcha cum una habitatione in fundo villano, hortum non habet. Salariatur ab ecclesia, in grano vero ex ... villis accipit per quartam partem coreti siliginis, quae iunctae simul efficiunt illi ad praesens coretos 12. A colonis etiam ex parochia accipit per grossos duos pro anno, ab hortulanis per gr. 1.

Animae ... catholicae ... circiter 330 (fol. 75).

Gr. Schliewitz (Sliwice).

Domus pro scholarcha cum horto est in fundo villano. In vim salarii accipit a parochianis per quartam partem coreti siliginis. Pueros instruit, praeterea accipit cantoporne per gr. 2.

Animae ... catholicae ... circiter 318 (fol. 76).

Poln. Cekzin (Cekcyn).

Domus pro baccalaureo non est, nisi hortus unus, salariatur ab ecclesia tantum et pro Paschate a parochianis accipit grossum Bohemicum vulgo półtorak.

Animae ... catholicae ... circiter 160 (fol. 77).

Bislaw.

Domus est pro scholarcha cum habitatione una, hortum habet baccalaureus a villanis, pueros non instruit. Pro Paschate a parochianis accipit per semiduos grossos, praeterea nihil accipit.

Animae ... catholicae ... circiter 300 (fol. 78).

Lubiewo.

Domus est pro scholarcha cum uno hypocausto in fundo parochi, hortum in fundo habet villano. Salariaur ab ecclesia, nihil praeterea habet, nisi confessalia pro Paschate.

Animae ... catholicae ... circiter 400 (fol. 78).

Schwekatowo.

Domus est pro baccalaureo cum habitatione una, hortum non habet, salariaur ab ecclesia et in aestate iuxta cuiusque liberalitatem accipit manipulos frugum.

Animae catholicae in villis inveniuntur circiter 405 (fol. 79).

Schirotzken (Serock).

Domus est pro baccalaureo cum una habitatione. Certam particulam agri in duobus campis habet a Domino Tenutario Capitaneo concessam, quam sex modis siliginis conseminare solet, hortum habet adjacentem. Salariaur ab ecclesia et a Rosarii confratribus. In aestate petitorio accipit manipulos frugum, praeterea nihil. Pueros instruit.

Catholici in villis inveniuntur circiter 540 (fol. 80).

Rasmushausen (Niewieścín).

Catholici in omnibus villis, quae in praesens ad hanc spectant ecclesiam reperiuntur circiter 500.

Domus est pro baccalaureo cum una habitatione, hortum habet adjacentem. Salariaur ab ecclesia et a nobilibus parochianis, accipit per medium modium siliginis et per grossos quattuor pro Paschate, ex villa vero in Niewieścino accipit duos modios siliginis (fol. 81).

Topolno.

Keine Nachricht.

Decreta Reformationis.

Jeschewo.

Scholam a parochianis in antiquo loco extrui curet ac baccalaureum ad erudiendos pueros foveat (sc. parochus) (fol. 113).

Dritschmin.

Baccalaureo cum processu eunti nullae dentur viales, similiter etiam nec diebus festivis ullae pensiones (fol. 115).

9.

AUS DEM GENERALVISITATIONSBERICHT DES ARCHIDIACONS
CHRISTOPHORUS ANTON SZEMBEK ÜBER DIE KIRCHEN DES
DECANATES PUTZIG. 1702.

Pelplin, Bischöfliches Archiv IV 6.

Decanat Putzig.

Oxhöft (Oksywia). 9. Febr.

Catholici in villis circiter 500, lutherani 30 (fol. 2).

Pro baccalaureo, qui et organarius, est domuncula cum horto adiacente pro oleribus conseminandis. Ex opposito horti habet et alium hortum parvum, in quo sunt aliquot arbores cerasinae et prunarum. Salariaur ab ecclesia pro quartuali per flor. tres. Item a cmetonibus accipit quotannis quartam partem coreti siliginis (fol. 3).

Kielau (Chylonia, Filiale von Oxhöft). 10. Febr.

Animae catholici circiter 20, lutherani 44.

Pro baccalaureo ecclesiae nulla est ad praesens domus, fundus tamen est, pro illa exstruenda; et pro horto colendo, in area ante ecclesiam, quod attestantur sua memoria fuisse honesti Jakobus Tena scultetus, Nicolaus Panke colonus et Henricus Mosen molitor Chilonensis. Is idem baccalaureus in vim salarii percipit a cmetonibus quartam partem coreti siliginis annuatim et pratum ibidem habet, quod modo tenet baccalaureus Oxyviensis (fol. 4).

Rahmel (Rumia). 10. Febr.

Animae catholicae in hac villa circiter 160, lutherani . . . circiter 10.

Pro baccalaureo est domuncula prope coemeterium cum horto, quem hortum villani debent sepire: prout defacto sepiunt, salariatur autem ab iisdem villanis; quorum quilibet dat illi annuatim medium coretum siliginis ex manso. Praeterea singuli illorum contribuunt eidem per tres grossos annuatim (fol. 6).

Rheda. 11. Febr.

Animae catholicae . . . circiter 300, lutherani 100.

Pro baccalaureo est domuncula cum allodiis et horto adiacente, tum et prato contiguo. Salariaur ab ecclesia per 6 flor. annuatim, percipit quoque baccalaureus ab incolis villarum quartam partem coreti siliginis (fol. 8).

Neustadt. 12. Febr.

De schola Reverendorum Patrum Reformatorum talem dedit Reverendus parochus informationem, quod Magnus olim fundator Reverendis Patribus tunc temporis scholam concessit ob defectum rectorum scholae et ludimagistorum, quod etiam approbavit Reverendissimus Dominus Samuel ab Obory Czosnowski, protunc Episcopatus Vladislaviensis et Pomeraniae administrator anno 1650 die 20. Augusti citra tamen praeiudicium Ecclesiae Parochialis in Divinis peragendis. Quod ita intelligi voluit, ut scholares semper diebus Dominicis ac Festis in ecclesia Parochiali concionibus et sacris, vesperisque cantandis ac aliis pro more Divinis officiis intersint, processiones quoque absolvant et funera . . .

Numerus animarum circiter 500, ex quibus tertia fere pars est haeresi infecta (fol. 10).

Gohra. 14. Febr.

Catholici . . . sunt circiter 200, lutherani 300.

Pro schola est domus cum hypocausto, quam inhabitat cantor ecclesiae, sed pueros non instruit, habet schola unum hortum adiacentem et alium parvum ante fores scholae, ipsa vero schola totaliter ruinosa. Scholirega salariatur a Parochianis, qui tenentur illi quotannis pendere quartam partem coreti siliginis. Abhinc etiam habebit medium imperialem pro quovis quartuali (sc. ab ecclesia). (fol. 12).

Bolschau. 14. Febr.

In hac villa fuit olim ecclesia catholica . . . nunc est fanum lutheranum (fol. 12).

Kniewen. 14. Febr.

Novissimis temporibus sculteti eiusdem villae assumpserunt pro baccalaureo ad instituendos pueros quendam Ungarum hominem vagum (et prout vulgo fama fert) circumcisum more Turcarum, dum apud Turcos erat captivus, quibus videlicet tam scultetis quam communitati villae Knevensis nec non memorato baccalaureo inhibita est per Decretum Venerabilis Consistorii Gedanensis anno proxime praeterito institutio puerorum. Imo iniunctum erat per idem Decretum scultetis Knevensibus quatenus hunc baccalaureum amoveant, sub poenis arbitraris. Quod ipsum Decretum et nunc in Decreto Reformationis reassumptum est eiusque attententia commissa Reverendo parochi (fol. 13).

Putzig. 15. Februar 1702.

Pro Rectore scholae et chori ecclesiae est etiam Domus in coemeterio parochiali exstructa, bona tegulis tecta, cum schola tam pro pueris quam etiam foemellis distincta et seorsiva, qui ad praesens iuventutem rudimenta

Grammaticae docet et in choralis ac figurali cantu tum etiam musica instrumentali solertissime exercet. Quam iuventutem non ita pridem certa mulier, praecipue vero feminei sexus a dicta schola parochiali abstrahere et ad se allicere ausa est. Dictus ludirector salariatur ab ecclesia excepto eo, quod pro iuventute instruenda accipit. Cantor et organarius ab ecclesia et a villanis salariantur, qui tres ministri ecclesiae a loci praeposito intuitu devotionis, quae in sacello Veyheroviensi, et Judiciano peragitur seorsivae salariantur.

Animae catholicae ... reperiuntur (in villis) circiter 1000, lutheranae circiter 400 (fol. 17).

Mechau. 17. Febr.

Animae catholicae ... circiter 250, lutheranae 5.

Pro baccalaureo est domuncula cum horto adiacente, salariatur autem a colonis parochiae, quorum singuli pendunt illi per grossos 50 annuatim, propterea nil percipit, nisi ab hortulanis per grossos tres. A vitricis vero solennioribus festis pro duplicatione percipit grossos tres (fol. 19).

Starsin. 18. Febr.

Animae catholicae ... circiter 450, lutheranae 20.

Pro baccalaureo est domuncula ecclesiae contigua, quae ultimam minatur ruinam. Habet quoque hortum ad illam spectantem. In hac domuncula hucusque non residebat baccalaureus, nunc vero in praesenti visitatione generali ordinatum est, quatenus continuo resideat, et iuventutem in rudimentis fidei et literature instruat, qui prout antecessores eius acceperunt, ipse quoque accipiet a singulis huius parochiae colonis annuatim florenum unum. Z Pustkowiow ab arendatoribus per 15 grossos. A nobilibus vero per medium coretum siliginis (fol. 20).

Schwarzau. 18. Febr.

Animae catholicae ... circiter 364, lutheranae 12 exceptis villis Gedanensis et oppido Heell (Hela).

Pro baccalaureo, qui et organarius est etiam domuncula cum horto adiacente, quem sepire tenentur parochiani. Baccalaureus salariatur ab incolis omnium trium ecclesiarum sequentium videlicet, Swarzewo (Schwarzau), Lebec (Löbsch) et Strzelno (Strellin), qui eidem quotannis solvunt medium coretum siliginis. Insuper ex tribus villis ad ecclesiam Swarzoviensem spectantibus pendunt pro quartuali 3 grossos. Hic organarius pueros instruit (fol. 22).

Löbsch (Filiale von Schwarzau). 19. Febr.

Catholici ... sunt circiter 102, lutherani 3 (fol. 24).

Strellin (Strzelno, vereinigt mit Schwarzau). 19. Febr.

Catholici sunt 287. In villa Kaszenbrug (Karwenbrug) fere omnes lutherani, qui sunt circiter 200.

Est quoque domuncula pro baccalaureo, qui illam inhabitat, satis bona cum horto adiacente. Salarium habet baccalaureus ab incolis villae Strzelno (Strellin), quorum singuli dant illi modium siliginis, quod facit in Summa 4 modios (fol. 25).

Zarnowitz. 20. Febr.

Animae catholicae ... circiter 700, haereticae Calvinistae circiter 100 (fol. 27).

Krokau. 21. Febr.

In villa est ecclesia olim catholica ... nunc vero una cum parochianis haeresi Calvinisticae infecta et per praedicantium eiusdem sectae occupata (fol. 27).

Luboczin. 21. Febr.

Incolae huius fere omnes lutherani, sed ad fidem catholicam valde proclives.

Decreta Reformationis.

Oxhöft (Oksywia) und Kielau.

Diebus Dominicis quibusvis catechiset methodo per ... loci Ordinarium ad omnes ecclesias transmissa, scilicet per breves interrogatiunculas aliquosque actus devotos ex doctrina Christiana cum illis recitet, nec non actus fidei, in libris Evangeliorum appositos, clare distincte cum populo post concionem dicat (fol. 44).

Curet Reverendus Parochus, ut iuventus instruat per baccalaureum, tam circa ecclesiam Oxyviensem quam Chilonensem; studeatque, ut exstruatur domus per parochianos pro baccalaureo ad ecclesiam Chilonensem (fol. 45).

Rahmel.

Catechismum faciat (sc. parochus) ad populum singulis Dominicis iuxta formam et methodum traditam (fol. 46).

Neustadt.

Catechismus nullatenus intermittatur, constituto ad id semel pro semper opportuno tempore. Procuret ... parochus, ut ea, quae sunt in doctrina Christiana apposita, exacte pueri discant. Tandem post finitum catechismum aliquas orationes et actus cum populo recitet cum oratione Dominica, ut illam eo facilius addiscat (fol. 48).

Debeat tamen iste Organarius, aut alius pro tempore existens ter in hebdomada accedere puerorum scholam, apud Reverendos Patres Reformatos, illosque cantum docere ac diebus Dominicis Festis et in vigiliis Festorum

per cantum Divinorum Officiorum in ecclesia parochiali excitare; sub poena 12 grossorum pro quolibet vice, ipsi ex salario detrahendorum (fol. 50).

Gohra.

Similiter et baccalaureo eiusdem loci (sc. Kniewenbruch), sub poenis gravissimis inhibeat, ne in praeiudicium scholae Gorensis, scholam privatam instituere aut privatis sepulturis assistere praesumat. A pulsu campanarum servetur consuetudo, videlicet pro quolibet pulsu tres grossi solvantur ecclesiae, quartus baccalaureo (fol. 52).

Putzig.

Schola puellarum ad pristinum morem restituatur. Baccalaureus autem, quia est pluribus distentus, aliquem sibi adsciscat, qui ipsum adiuvet, circa institutionem scholarium. Scholae privatae nullo modo permittantur et praesertim Schola apud Annam Kremzelske omnino abrogetur, ut statutis provincialibus satisfiat (fol. 54).

Mechau.

Doctrinam Christianam non intermittat (sc. parochus) tradere populo per breves interrogatiunculas, iuxta formam traditam ab Illustrissimo Loci Ordinario et per processum transmissum ad totam Dioecesim (fol. 55).

Quando alternata veniet celebrandae Devotionis in Ecclesia Mechoviensi, ubi ordinarie residet, in illa primae vesperae et postridie matutinum, rosarium, catechismus, missa cantata, concio absolventur, pro secundis autem vespis ad ecclesiam Starzynensem reverendus parochus discedat ibidemque Evangelii veritatem populo annuntiet, interim in ecclesia Mechoviensi loco vesperarum baccalaureus ibidem residens, praemisso campanarum pulsu, cantabit devote cum pueris ... Cum autem turnus celebrandae devotionis venerit pro ecclesia Starzynensi, tunc primae vesperae, more supradicto in ecclesia Mechoviensi decantabuntur, nisi ipsas in ecclesia Starzynensi circumstantiae alicuius festi principalis decantari suaserit... Penes utramque ecclesiam (sc. Starzynensem et Mechoviensem) foveat organarium, qui praecinat populo rosarium et ad missae sacrificium canat iuventutemque instruat.

Et quia ad praesens nullus est minister ad ecclesiam Starzynensem, ideo in locum baccalaurei constituitur Honestus Mathias Skoczka, qui debitum officium peraget et pueros instruet. In vim vero mercedis accipiet tres modios siliginis, quos hucusque organarius Mechoviensis percipiebat. Tum ex iisdem pecuniis, quas idem organarius Mechoviensis percipiebat, decem florenos habebit annuatim.

Schwarzau.

Interim tamen (cum enim sacerdos pro vesperis ad ecclesiam Lebczensem [Löbsch] discedat) ecclesia Strzelnensis (Strellin) a Devotione pomeridiana non vacet, sed solito more baccalaureus litaneas cum populo absolvet. Quando turnus Devotionis peragenda in ecclesia Lebczensi venerit, hoc idem observetur, quod in ecclesia Strzelnensi statutum est (fol 57).

Löbsch.

Baccalaureus pro institutione puerorum foveatur ad ecclesiam (fol. 58).

Strellin.

In omnibus ecclesiis Baccalaurei, quantum possibile erit, cantum pueros doceant (fol. 58).

10.

AUS DEM VISITATIONSBERICHT DES ARCHIDIACONS
CHRISTOPHORUS ANTON SZEMBEK ÜBER DIE KIRCHEN DES
LESLAUER ARCHIDIACONATES POMMERELLEN. 1702f.

Pelplin, Bischöfliches Archiv IV 7.

1. Decanat Neuenburg.

Neuenburg.

Organarius praeter habitationem liberam habet insuper hortum ... in quo sunt aliquot fructiferae arbores. In campis vero Neoburgensibus attributum sibi possidet agrum. Pro quolibet quartuali ex carbona ecclesiae accipit flor. 3. A civitate quotannis debet accipere marcas Pruthenicis 40, hoc est fl. 26 gr. 20. Ratione decantationis Sacratissimi Rosarii et vi legationis accipit annuatim a Magnifico Domino Konoiadzki pro Festo Sancti Martini flor. 6. A Spectabili Domino Małko accipit a 100 flor. 7 flor. A Domina Sosnowska accipit a flor. 70, 3 flor.

Computus parochianorum utriusque sexus catholicorum ad confessionem Paschalem pertinentium hoc Anno 1702 factus, secundum quem inventae sunt personae in tota parochia Neoburgensi nec plures nec pauciores numero 710. Sectae lutheranae utriusque sexus numeratae sunt personae 282. Sectae calvinianae utriusque sexus numeratae sunt personae 7 (pag. 20).

Komorsk.

Ad praesens organarius est Joannes Ploczkowski, gratis plane servire se ait, ab ecclesia nihil accipit (pag. 23).

Tota parochia Komorscensis comprehendit hoc anno 1702 ad confessionem Paschalem habiles catholicos 407, Lutheranos complectitur 197 (pag. 24).

Sibsau (Filiale von Komorsk).

Keine Nachricht.

Plochocin.

Fuit schola pro instruenda iuventute, sed haec omnia in defectu parochi per subditos Domini haeredis desolationi tradita sunt.

Pro confessione Paschali idonei . . . hoc anno 1702 catholici 280, Lutherani 30 (pag. 27).

Lalkau.

Libri.

Biblia Latina (pag. 29).

Unus tantum est, qui et aedituus et organarius et cantor et ludirector vocatur Stanislaus Sikora. Mansiunculam habet liberam, solvuntur illi ex carbona ecclesiae fl. 32. Habuit olim mansum unum agri, sed is receptus est a capitaneo Graudentiensi. Habuit et hortum pro oleribus et iste sublatus est a capitaneo (pag. 30).

Pro confessione Paschali . . . fuerunt personae 600. Praeter hos lutherani inveniuntur numero 36 (pag. 31).

Pienionskowo.

In tota parochia . . . conscripti sunt pro confessione Paschali hoc anno 1702 370. Praeter hos in tota parochia lutherani 19 (pag. 33).

Skurz.

Salarium organarii.

Habet is mansum unum agri . . . quem ipsemet colit, secundo participat ex censu summae in curia Maevensi locatae flor. 40 a Magistratu Maevensi, tertio pro Paschate a quolibet cmethone, gr. 3, quarto ex tribus villis Skorcz, Wielbładowo (Wielbrandowo) et Grabowo (Grabau) certam pensionem siliginis accipit et caetera accidentia consueta (pag. 36).

Grabau (Filiale von Skurz).

In utraque tam Skorczensi quam Graboviensi parochia inveniuntur 1702 ad confessionem Paschalem personae 700. Lutherani nulli (pag. 36).

Kirchenjahn (Jania).

Salarium organarii, qui simul cantor, aedituus et scholirega, percipit ex thesauro ecclesiae quolibet anno flor. 16. Portiunculam agri etiam habet.

Catholici sunt in universum 310. Lutherani sunt in universum 34 (pag. 39 und 40).

2. Decanat Mirchau.

Lusin.

Animae catholicae ... quae communionem Paschali refici solebant reperiuntur circiter ... 800. Haeretici vero circiter 300.

Pro baccalaureo est domuncula cum horto, qui nullam instituit iuventutem, cum illam parochiani pro instructione ad ipsum mittere recusent. Ex villis parochialibus tenentur baccalaureo omnes parochiani ... quartam partem coreti siliginis persolvere, idque ex antiqua praxi et consuetudine. Insuper salariatur ab ecclesia, praeter certam partem agri, quem colit in uno campo (pag. 57).

Strepsch.

Animae catholicae ... ad ecclesiam tam Strzebcensem quam et Swiawniensem (Sianovo) spectantes, reperiuntur circiter 1000. Haeretici circiter 300 (pag. 61).

Pro baccalaureo est domuncula cum horto, qui ab incolis villarum salariatur, percipiendo a quolibet illorum quartam partem coreti siliginis. Quartalia vero in pecuniis accipit ab ecclesia (pag. 62).

Sierakowitz.

Animae catholicae circiter 600. Lutherani 80 (pag. 71).

Pro organario ... est domuncula cum horto adiacente, qui a quolibet parochiano accipit quartam partem coreti siliginis, ab ecclesia vero annuatim 4 flor (pag. 72).

Chmielno.

Animae catholicae circiter 750. Haeticorum numerus 50.

(Der Organistenlohn ist derselbe wie bei Sierakowitz.) (pag. 75).

Gorrenschin.

Animae catholicae circiter 700. Lutheranorum numerus 80.

Baccalaureus, ... qui 18 flor. ab ecclesia salariatur, (sonst die gewöhnlichen Einkünfte).

Kelpin (Filiale von Gorrenschin).

Omnes in ecclesia parochiali Gorrenczynensi percipiunt Sacramenta (pag. 82).

Alt- Grabau.

Zahl der Kommunikanten fehlt.

Baccalaureus seu organarius habet suam domunculam cum horto adiacente, qui pro quolibet semestri duobus florenis ab ecclesia salariatur (pag. 85).

Stendsitz.

Animae catholicae ... circiter 850.

Baccalaureus salariatur ab ecclesia annuatim flor. 6. gr. 15. pro decan-

tatione SS. Rosarii accipit quolibet quartuali 18 gr. (Sonst die gewöhnlichen Einkünfte.) (pag. 88).

Berent.

Zahl der Kommunikanten fehlt.

Pro organario, qui simul baccalaureus, est etiam domus, ad quam nullus est hortus. Item salarium suum percepit ab civibus, salariatur quoque a vitricis ecclesiae et a confratribus SS. Rosarii iuxta legationes et foundationes suas percipit consolationes.

Reperiuntur etiam in hac parochia duo fana haeretica, unum in Barkociny (Barkoczyn), alterum in villa Szemberk (Schöneberg) (pag. 94).

Lippusch.

Animae catholicae ... circiter 400. Haeticorum numerus 40 (pag. 98).

Organarius habet domunculam, quae ob defectum tecti penitus desolatur, unde ceteri indiget reparatione. Habet quoque hortum unum, ex ... villis percipit medium coretum siliginis a quolibet colono. Salariatur etiam ab ecclesia 8 flor. annuatim (pag. 99).

Wielle (Heute Dekanat Tuchel).

Zahl der Kommunikanten fehlt.

Pro baccalaureo seu organario est domuncula noviter exstructa in fundo ecclesiastico. Habet etiam hortum adjacentem. Salariatur ab ecclesia annuatim 6 flor., a parochianis vero percipit quartam partem coreti siliginis (pag. 103).

Decreta Reformationis.

Lusin.

Organarius non nisi unum grossum pro quolibet pulsu exiget (pag. 355).

Sierakowitz.

Organarium modernum utpote hominem ebrietati deditum, suo parochio inobedientem, contentiosum et multarum rixarum et dissensionum motorem a proxime venturo quartuali a servitiis ecclesiae reverendus parochus amoveat et alium hominem sobrium et idoneum in locum ipsius substituat et instituat, nec non ut iuventus ab ipso in rudimentis Fidei et literaturae instruat omnino procuret (pag. 360).

Singulis diebus Dominicis et Festivis populo catechiset (sc. parochus) (pag. 361).

Gorrenschin und Kelpin.

Ecclesiam filialem (Kelpin) saepius adeat (sc. parochus), ibidemque populo catechiset, siquidem illis in hucusque non catechisabat, non sufficit enim eandem ecclesiam tantummodo tribus vicibus prout solebat visitare (pag. 369).

Alt-Grabau.

Verbum Dei (sc. parochus) . . . non tantum ex ambona sub tempus Missae, verum etiam ante inchoationem illius more catechistico in medio parvulorum ita fideliter depraedicet, ut quod ore dixerit opere adimplere studeat (pag. 370).

Baccalaureus seu organarius . . . iuventutem in rudimentis Fidei et literaturae cum omni timore Dei instruat et erudiat (pag. 372).

Stendsitz.

Baccalaureus seu organarius iuventutem ad scholam invitet et in rudimentis et literatura ac timore Dei instruat et erudiat (pag. 376).

Berent.

Conventicula haereticorum aliqua fieri, scholas erigi, nec sine scitu suo quemquam sepeliri permittat (sc. parochus), nisi prius fuerit satisfactus pro suo et ecclesiae interesse (pag. 379).

3. Decanat Bütow.

Brusz (Heute Dekanat Tuchel).

Animae catholicae . . . circiter 700. Haereticorum (Zahl fehlt) (pag. 108).

Pro organario est domuncula cum horto in fundo villano, salariatur ab ecclesia annuatim fl. 6. A quolibet colono percipit quartam partem coreti siliginis (pag. 109).

Lesno (Heute Dekanat Tuchel.)

Animae catholicae . . . 600.

Baccalaureus salariatur ab ecclesia fl. 8. (sonst die gewöhl. Einkünfte.) (pag. 112).

Bernsdorf (Ugoszsz, heute Dekanat Lauenburg).

Animae catholicae . . . circiter 350. Haeretici plurimi (pag. 117).

Pro baccalaureo est quoque domuncula in fundo villano cum duobus hortis. Ex villis a quolibet colono accipit quartam partem coreti siliginis (pag. 118).

Damsdorf (Niezabyszewo, heute Dekanat Lauenburg).

Animae catholicae . . . circiter 90. Haeretici 300.

Pro baccalaureo est domuncula cum horto adiacente in fundo arcensi, qui baccalaureus ex villis percipit quartam partem coreti siliginis, pro Festis vero solennioribus . . . ab ecclesia per 6 gr. Item abhinc . . . ab ecclesia quolibet quartuali fl. 1. gr. 15 (pag. 121).

Gr. Tuchen. (Filiale von Damsdorf).

Animae catholicae . . . 70. Haeretici valde multi.

(Der Lehrer bezieht die gewöhnl. Einkünfte.) (pag. 123.)

Borntuchen (Filiale von Bernsdorf).

Animae catholicae . . . circiter 10. Reliqui incolae villarum omnes haeretici (pag. 128).

Pro baccalaureo est etiam domuncula cum horto adiacente. Salaritur a parocho. Habet etiam certam partem agri (pag. 129).

Dąbrowka (Damerkow, ehemalige Kirche in der Pfarrei Damsdorf).

In hac villa nulli catholici praeter unam vetulam.

Pro baccalaureo non est domuncula nisi hortus, qui ad praesens a Niezabyszoviensi (Damsdorf) baccalaureo colitur. Taxam nullam accipit praedictus baccalaureus (pag. 131).

Bütow.

Animae catholicae . . . circiter 50 (pag. 134).

Pro baccalaureo est domuncula. Habet mansos duos, qui alias dicuntur pro sacello fundatos esse. Sunt praeterea certae summae et fundi ex quorum censu annuo baccalaureus per vitricos annuatim salaritur (pag. 135).

Parchau (Heute Dekanat Mirchau).

Animae catholicae . . . circiter 400. Lutherani 250.

(Der Lehrer hat die gewöhnlichen Einkünfte.) (pag. 137.)

Sullenschin (Heute Dekanat Mirchau).

Animae catholicae . . . circiter 400. Haeretici 200.

Pro baccalaureo est domuncula cum horto, in qua una tantum est mansiuncula. Salaritur ex aula fl. 40. Ex villis percipit quartam partem coreti siliginis, a Confraternitate annuatim 2 fl. (pag. 141.)

Decreta Reformationis.

Brusz-Lesno.

Parochus ad ecclesiam Lesznensem (praeter vicarium) scholiregam seu organarium suscipiat, qui iuventutem in rudimentis Fidei et literaturae instruere valeat, ipse vero reverendus parochus, singulis diebus Dominicis et Festis catechiset (pag. 400).

Bernsdorf, Tuchen, Borntuchen.

Organarium seu baccalaureum circa ecclesiam Borzetuchomiensem foveat illique debitum assignet proventum, qui non tantum iuventutem instruat, sed etiam absentia reverendi parochi cum populo litanias decantet. Lutheranos vero baccalaureos arceat ne scholas parochiales impediunt (pag. 407).

Parchau.

Baccalaureus iuventutem in rudimentis Fidei et literaturae sollicite et cum timore Dei erudiat (pag. 418).

4. Decanat Putzig.

Die Handschrift IV 7. enthält über das Dekanat dieselben Angaben wie IV. 6¹⁾.

5. Decanat Lauenburg.

Die Handschrift IV. 7. enthält über das Dekanat wörtlich dieselben Angaben wie IV. 6.

(Auf Seite 240a—240d findet sich ein Status Leoburgensis, kurze Zusammenfassung der Hauptdaten der Pfarrei).

6. Decanat Danzig.

Oliva.

In villa Oliva Abbatis Olivensis . . . ecclesia parochialis est (pag. 253).